a) superior a R$ 10.000,00 (dez mil reais), quando se tratar de pessoa física, empreendedor individual, empresário e microempresa;
b) superior a R$ 20.000,00 (vinte mil reais), quando se tratar de pessoa jurídica, não microempresa;

Art. 29.

Art. 30.

III - o crédito a ser parcelado na forma especial deve ser:

a) superior a R$ 13.441,31(treze mil, quatrocentos e quarenta e um reais e trinta e um centavos), quando se tratar de pessoa física,
empreendedor individual, empresário e microempresa;

b) superior a R$ 26.882,63 (vinte e seis mil, oitocentos e oitenta e dois reais e sessenta e três centavos), quando se tratar de pessoa jurídica,
não microempresa; (Redação dada pelo Decreto nº 1329/2023)

IV - o valor mínimo de cada parcela deve ser de:
a) R$ 170,00 (cento e setenta reais), quando se tratar de pessoa enquadrada na alínea `a` do inciso III;
b) R$ 500,00 (quinhentos reais), quando se tratar de pessoa enquadrada na alínea `b` do inciso III.

IV - o valor mínimo de cada parcela deve ser de:

a) R$ 228,50 (duzentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos), quando se tratar de pessoa enquadrada na alínea `a` do inciso III;
b) R$ 672,07 (seiscentos e setenta e dois reais e sete centavos), quando se tratar de pessoa enquadrada na alínea `b` do inciso III.

(Redação dada pelo Decreto nº 1329/2023)

Seção III
Das Impugnações e Recursos

As impugnações e os recursos tempestivos, interpostos em conformidade com esta lei, suspendem a exigibilidade do crédito tributário.

[...]

§ 4º O disposto neste artigo somente se aplica para créditos inscritos em dívida ativa em valor superior a R$ 100.000.00 (cem mil reais).

§ 4º O disposto neste artigo somente se aplica para créditos inscritos em dívida ativa em valor superior a R$ 134.413,14 (cento e trinta e
quatro mil, quatrocentos e treze reais e quatorze centavos). (Redação dada pelo Decreto nº 1329/2023)

§ 5º A Fazenda Pública municipal editará atos complementares para o fiel cumprimento do disposto neste artigo.

Seção III do Pagamento

O pagamento da dívida ativa será feito em estabelecimento bancário indicado pela Secretaria Municipal da Fazenda.

[...]

§ 2º O benefício previsto no inciso II, será para aquele proprietário de um único imóvel no território do Município.

É isento do imposto:

I - O imóvel cedido gratuitamente, em sua totalidade, para o uso da União, do Estado ou do Município;

II - O imóvel com valor venal até R$ 16.687,12 (dezesseis mil, seiscentos e oitenta e sete reais e doze centavos) desde que:

Art. 103.

Art. 104

Art. 104.

II - O imóvel com valor venal até R$ 22.429,68 (vinte e dois mil, quatrocentos e vinte e nove reais e sessenta e oito centavos) desde que:
(Redação dada pelo Decreto nº 1329/2023)

a) Seja utilizado exclusivamente para a residência de seu proprietário;
b) Esteja regularmente cadastrado no cadastro imobiliário do município.

III - O imóvel com valor venal superior a R$ 16.687,12 (dezesseis mil, seiscentos e oitenta e sete reais e doze centavos) e igual ou inferior a
R$ 33.374,24 (trinta e três mil, trezentos e setenta e quatro reais e vinte e quatro centavos), desde que cumpridos os seguintes requisitos:

III - O imóvel com valor venal superior a R$ 22.429,68 (vinte e dois mil, quatrocentos e vinte e nove reais e sessenta e oito centavos) e igual
ou inferior a R$ 44.859,36 (quarenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e trinta e seis centavos), desde que cumpridos os seguintes
requisitos: (Redação dada pelo Decreto nº 1329/2023)

a) O proprietário seja aposentado ou pensionista do sistema público previdenciário;
b) O proprietário tenha renda igual ou inferior a 1,5 (um inteiro e cinco décimos) salário-mínimo;